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MAKTABGACHA TA’LIMDA 
ESTETIK TARBIYA 

BERISHNING PEDAGOGIK 
ASOSLARI

Altibayeva Gulbaxor Majitovna
Termiz davlat pedagogika instituti

Maktabgacha ta’limda tarbiyani tashkil etish
kafedrasi o‘qituvchisi 

ORCID:009-0006-02899576
Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim jarayonida estetik tarbiyaning mazmuni, maqsadi va ahamiyati yo­
ritilgan. Estetik tarbiyaning bolalar shaxsini har tomonlama kamol toptirishdagi o‘rni, ularning badiiy didi va go‘zallikka 
bo‘lgan munosabatini shakllantirishdagi pedagogik yondashuvlar tahlil qilingan. Tadqiqotda estetik tarbiyani amalga 
oshirishda tarbiyachining o‘rni, ta’lim muhitining estetik jihatdan tashkil etilishi hamda san’at, musiqa va tasviriy faoliyat 
orqali bolalar ijodkorligini rivojlantirish usullari bayon etilgan. Maqola maktabgacha ta’lim tizimida estetik tarbiyani tako­
millashtirish bo‘yicha amaliy tavsiyalarni o‘z ichiga oladi.

Kalit so‘zlar: estetik tarbiya, maktabgacha ta’lim, badiiy did, ijodkorlik, pedagogik asoslar, estetik muhit.
Abstract: This article examines the content, purpose, and significance of aesthetic education within the preschool edu­
cation process. It analyzes the role of aesthetic education in the holistic development of children’s personalities, as well 
as pedagogical approaches to shaping their artistic taste and appreciation of beauty. The study highlights the educator’s 
role in implementing aesthetic education, the aesthetic organization of the learning environment, and methods for fos­
tering children’s creativity through art, music, and visual activities. The article also offers practical recommendations for 
enhancing aesthetic education in the preschool education system.

Key words: aesthetic education, preschool education, artistic taste, creativity, pedagogical foundations, aesthetic envi­
ronment.
Аннотация: В данной статье раскрываются содержание, цели и значение эстетического воспитания в процессе 
дошкольного образования. Анализируется роль эстетического воспитания в всестороннем развитии личности 
ребёнка, а также педагогические подходы к формированию его художественного вкуса и отношения к прекрас­
ному. В исследовании рассматривается роль воспитателя в реализации эстетического воспитания, эстетическая 
организация образовательной среды, а также методы развития творческих способностей детей через искусство, 
музыку и изобразительную деятельность. В статье приведены практические рекомендации по совершенство­
ванию эстетического воспитания в системе дошкольного образования.

Ключевые слова: эстетическое воспитание, дошкольное образование, художественный вкус, творчество, педа­
гогические основы, эстетическая среда.

KIRISH
Maktabgacha ta’limga qo‘yilayotgan zamonaviy talablar uning pedagogik jihatlarini yangilashni, maktab­

gacha yoshdagi bolalarga beriladigan ta’lim-tarbiya ishlarini jamiyatda yuz berayotgan o‘zgarishlar hamda ilgari 
surilayotgan ijtimoiy talablar asosida takomillashtirib borishni taqozo etadi. Bunda, avvalo, jarayonning nazariy 
va amaliy asoslarining mantiqiy bog‘liqligi, yosh avlodning intellektual, ma’naviy-axloqiy, jismoniy va estetik 
jihatdan hayotga tayyor shaxslar bo‘lib yetishishlari uchun zarur pedagogik sharoit hamda ta’lim mazmunini 
shakllantirish jamiyat taraqqiyotining muhim shartlaridan biri hisoblanadi. Bolalarni maktab ta’limiga tayyor­
lash tizimining samarali faoliyat yuritishini ta’minlash uchun maktabgacha ta’lim tashkilotlarida hamda oilada 
ularning keng qamrovli faoliyatini qo‘llab-quvvatlovchi pedagogik sharoit yaratish zarur. Bu esa bolalarda 
atrof-olamni va undagi voqea-hodisalarni anglash ko‘nikmalarini shakllantirish orqali ularning maktab ta’limiga 
tayyor bo‘lishini, shu jarayonda zarur bo‘ladigan sobitqadamlik, g‘oyaviylik, tengdoshlariga do‘stona munosa­
bat, ularni tushunish, mehnatsevarlik kabi ma’naviy-axloqiy sifatlarning rivojlanishini ta’minlaydi.

Ayniqsa, tasviriy faoliyat mashg‘ulotlari bu borada keng imkoniyatlarga ega. Bolalarni rasm ishlash texni­
kasiga o‘rgatish hech qachon birdaniga amalga oshmagan. Bolalarbop rasmlarning dastlabki tadqiqotchilari 
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– Korrodo Richchi, Liberti Tedd, M. Bexterev kabi olimlar bolalar ijodiyoti rivojlanishining o‘ziga xos jihatlarini 
ta’kidlab, ularni rasm ishlashga o‘rgatish zarurligini uqtirib o‘tganlar.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bolalarga rasm ishlash texnikasini maxsus mashqlar tizimi orqali o‘rgatish g‘oyasi birinchilardan bo‘lib 

italiyalik san’atshunos Korrodo Richchi tomonidan ilgari surilgan. U bolalarning rasm chizish ko‘nikmalari 
shakllanmaganda, kattalar ham ularning bilim saviyasi darajasida qolib ketishlari mumkinligini ta’kidlagan. 
Filadelfiyadagi Badiiy ishlab chiqarish maktabi direktori, akademik Liberti Tedd esa qo‘lning chaqqonligi va 
uning harakatchanligini tasvir mazmunini ifodalashning muhim sharti sifatida e’tirof etgan. Uning fikrini qo‘llab-
quvvatlagan holda aytish joizki, qo‘lning chaqqonligi rasm ishlash texnikasini egallash, keng ma’noda bolalarda 
tasviriy savodxonlik elementlarini shakllantirish va rassomlik mahoratini rivojlantirish uchun zarur omildir.

Shularni inobatga olgan holda Liberti Tedd rasm chizish jarayonida qo‘l harakatlarini rivojlantirishga mo‘l­
jallangan maxsus mashqlar tizimini ishlab chiqdi. Maktabgacha yoshdagi bolalar uchun yaratilgan bu mashq­
larni bolalar katta qiziqish bilan bajaradilar. Mashqlar tizimi faqat geometrik shakllarni chizishga emas, balki 
tabiiy unsurlarni tasvirlashga ham yo‘naltirilgan bo‘lib, bu orqali bolalarning tabiatga bo‘lgan qiziqishlarini hamda 
kuzatuvchanliklarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Mazkur yondashuv O‘zbekiston sharoitida ham bolalarning 
amaliy san’at – naqqoshlik turlarini o‘rganish orqali olamni anglash ko‘nikmalarini shakllantirishda samarali 
qo‘llanishi mumkin. Zero, naqqoshlik san’ati tabiiy go‘zallikni estetik o‘zlashtirish asosida, shakllarni stilizatsiya 
(badiiylashtirish) qilish vositasida yaratiladi. Shu o‘rinda ta’kidlash joizki, bolalarning tasviriy faoliyati, ularning 
tasviriy san’atning nazariy va amaliy asoslarini egallash jarayoniga oid mutaxassislarning turlicha qarash­
lari mavjud. Ayrim olimlar fikricha, bolalarning tasviriy faoliyatiga kattalarning bevosita aralashuvi maqsadga 
muvofiq emas.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Bolalarning o‘ziga xos qobiliyatlari vaqt o‘tishi bilan o‘z ta’sir kuchini yo‘qotishi mumkin, deb hisoblagan 

pedagogik yo‘nalishlar mavjud. Bu ta’limot “erkin badiiy tarbiya” nomi bilan mashhur bo‘lib, XX asr boshlarida 
umumiy o‘rta ta’lim tizimidagi “Rasm” (hozirgi “Tasviriy san’at”) mashg‘ulotlariga tatbiq etishga urinishlar ham 
kuzatilgan. Bir guruh pedagoglar, jumladan K. M. Lepilov, Ye. V. Rezigroev va I. Beer bolalarga ta’lim berishda 
rasm chizish texnikasini o‘rgatishni ma’qullagan. Bolalarga rasm chizish texnikasini o‘rgatishga qarshi bo‘lgan 
olimlarga javoban K. M. Lepilov shunday yozadi: “Ba’zi birovlar bolalar – tugal rassomlardir, deb aytishadi. Agar 
ana shu nuqtayi nazardan qaraydigan bo‘lsak, ularni umuman o‘qitish kerak emas. O‘z holiga tashlab qo‘yilgan 
bola ma’lum bo‘sag‘ada to‘xtab qoladi, o‘zlari uchun aniq, sevimli bo‘lgan mavzu va chizmalarda qolib ketadi, 
ilgarilab bormaydi. Boshqa tomondan ular grafik savodxonlikka ega bo‘lmaydilar”. Lepilov bolalarni o‘qitish 
zarurligini asoslab, rahbarning bolalarga turli materiallarning o‘ziga xos xususiyatlarini tushuntirishi, ular bilan 
ishlash ko‘nikmalarini o‘zlashtirishlariga yordam berishi lozimligini ta’kidlaydi. Masalan, bolalarga mo‘yqalam 
va bo‘yoqni berib, ularni qanday aralashtirishni, qog‘ozga surtish texnikasini ko‘rsatish va izohlash mutaxassis 
tomonidan amalga oshirilishi kerak. 

Nemis olimi R. Myuller badiiy tarbiyani yaxlit ravishda rivojlantirish, jumladan tasviriy faoliyatni takomil­
lashtirish imkoniyatlarini tahlil qilib, bolalar bilim, malaka va iqtidorni uyg‘unlikda egallashi zarurligini ta’kidlaydi. 
Muallif bu uyg‘unlikni bolalarning ko‘rganlarini tasvirlash qobiliyati bilan bog‘laydi. Tasvirni hosil qilish uchun 
bolalarda narsalar va atrof-muhit hodisalari haqidagi tasviriy xususiyatlarni kuzatish, muhim belgilarni ajratish, 
predmetning o‘ziga xos jihatlarini eslab qolish ko‘nikmasini shakllantirish zarur. Ana shu asosda bolalarda 
nimaning rasmini chizish kerakligini oldindan tasavvur qilish malakasi rivojlanadi. R. Myuller fikricha, yuqoridagi 
komponentlar yetarli emas – bola texnika, materiallar, bo‘yoqlarning badiiy-texnik qo‘llanilishini va ulardan 
foydalanish tartibini bilishi kerak. U, shuningdek, bolalar qo‘l harakatlarini o‘rganib, ularni boshqarishni o‘zlash­
tirishi lozimligini ta’kidlaydi. Chizish texnikasi va usullarini bilish, ulardan foydalana olish bolalarga ifodali vosita­
lardan samarali foydalanish imkonini beradi. Tasviriy faoliyatni o‘rganish uchun nemis pedagog olimi Gegelning 
qarashlari ham muhimdir. U badiiy tasvir muammosini uch yo‘nalishda tahlil qiladi:

1)	 borliq va voqelikni tasavvur qilish va ifodalash;

2)	 yaratilgan rasmning yaxlitligini tasvirlash;

3)	 badiiy-texnik vositalarning vazifasini to‘g‘ri talqin qilish hamda ularning qo‘llanishini farqlay bilish.

Bolalarni o‘rab turgan chiroyli narsalarning o‘zi ularga yetarlicha ta’sir etmaydi. Shuning uchun bolalarni 
go‘zallikni ko‘ra bilishga, qadrlashga, baholay olishga o‘rgatish zarur. 
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Tarbiyachi bolalarning diqqatini tozalik, mebelning joy-joyiga qo‘yilishi, chiroyli idishlar va gullarga qara­
tishi lozim. Har bir yangi narsa yoki bezak bolalar bilan birgalikda muhokama qilinadi. Eng muhimi – barcha 
narsalar bolalarda estetik zavq uyg‘otadigan tarzda ko‘rsatilishi kerak. Bolalarda estetik zavqni shakllantirish 
uchun ular kuzatayotgan narsaning mazmuni va ahamiyatini tushuntirish zarur. Bolaning hislariga ta’sir etish 
uchun bu yetarli emas – bu jarayonda tarbiyachining shaxsiy namunasining o‘rni beqiyosdir. Tarbiyachining o‘zi 
go‘zallikdan zavqlansa, ortiqcha so‘zsiz bolalarda estetik kechinmalarni uyg‘ota oladi. Maktabgacha ta’lim tash­
kilotlarida bolalarni estetik tarbiyalashda san’atning turli turlari va janrlaridan – musiqa, rassomchilik, haykalta­
roshlik, xalq amaliy san’ati, adabiyot va boshqalardan – foydalaniladi.

“Go‘zallik quvonchisiz mehnat quvonchi bo‘lmaydi”, – deb yozgan edi V. A. Suxomlinskiy, – “ammo bu 
yerda go‘zallik bola ega bo‘layotgan narsa emas, balki u yaratayotgan narsadir. Mehnat quvonchi – bu turmush 
quvonchidir”. San’at insonda yuksak estetik zavq, quvonch va ma’naviy boyish manbai sifatida xizmat qiladi. 
Badiiy asar kishining his-tuyg‘ulariga ta’sir etsa, hissiy kechinmalar fikrlashni uyg‘otadi. Qiziqarli ertak yoki rasm 
bolada fikrlar o‘yinini keltirib chiqaradi.

S. Ya. Marshak bu haqda shunday degan edi: “Bolalar ‘Qizil shapkacha’ ertagini yigirma marta eshitishga 
tayyor, chunki ertakning tuzilishi aniq, mantiqi izchil, har qanday bola o‘zini ertak qahramoni o‘rniga qo‘ya oladi 
va ‘Qizil shapkacha’ni o‘ynay oladi”. San’atning barcha turlari – adabiyot, musiqa, rassomchilik, haykaltaro­
shlik, teatr, kino – bolalar uchun tushunarli shaklda ta’sir etadi. Gilamchilik, to‘qimachilik, kulolchilik, zardo‘zlik, 
kashtachilik, popopchilik, badiiy oyna, metall patnislar, to‘qilgan va tikilgan bezakli buyumlar tasviriy san’at­
ning manzarali shakllariga kiradi. Bundan tashqari, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida har bir viloyat, o‘lka va 
respublikaning milliy madaniy merosidan samarali foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ta’lim-tarbiya jarayonida o‘zbek xalq amaliy san’ati namunalaridan foydalanish katta ahamiyatga ega. 

O‘zbek naqshlari tushirilgan chiroyli guldor matolar qo‘g‘irchoqlar uchun ko‘ylak, oyna pardalari, dasturxon 
kabilar tayyorlashda qo‘llanilishi mumkin. Musiqa bolalarning kayfiyatini ko‘taradi, ertalabki badantarbiya 
mashg‘ulotlarida yangray boshlaydi. Yilning quruq va issiq mavsumlarida ekskursiya, sayr va o‘yin vaqtlarida 
ashulalar ijro etilishi bolalarni bir-biriga yaqinlashtiradi, ularning ruhini ko‘taradi. Maydonchada mehnat qilish 
jarayonida ijro etilgan ashula harakat ritmini uyg‘unlashtiradi, bolalarga mehnat quvonchini bag‘ishlaydi. 
Bolalarda estetik idrokning rivojlanishi uchun ularni haqiqiy san’at asarlari bilan tanishtirish zarur. Radio va tele­
vizorda san’at ustalari hamda tengdoshlari ijro etgan asarlar bolalarning estetik rivojlanishida katta ahamiyatga 
ega. Ashula aytib o‘yinga tushishda xalq ijodi asarlaridan foydalanish bolalarni axloqiy-estetik tarbiyalashda 
nihoyatda qimmatli vositadir. Bolalar xalq kuylari va obrazlarini ijro etish jarayonida xalq tili va kuyining ohang­
dorligi, ravonligini bilib oladilar, bu esa ularda vatanparvarlik hissini tarbiyalaydi, musiqiy didni shakllantiradi 
hamda ularni zamonaviy va klassik kuylarni idrok etishga tayyorlaydi. 

Ashula va raqsga o‘rgatishda faqat to‘g‘ri aytish yoki to‘g‘ri harakatni bajarish emas, balki ifodali aytish, 
yengil, chiroyli va latofat bilan raqsga tushishga ham o‘rgatiladi. Maktabgacha ta’lim tashkilotida o‘tkaziladigan 
bayramlar bolalarga chuqur ta’sir etadi. Bayramning tarbiyaviy kuchi va o‘ziga xosligi uning g‘oyaviy hamda 
estetik mazmuni san’atning turli ko‘rinishlari bilan uyg‘un bog‘liqligida namoyon bo‘ladi. Har bir bayram o‘z 
g‘oyasiga ega bo‘lib, u bolalarga yorqin obrazlar orqali estetik va ma’naviy ta’sir ko‘rsatadi. Estetik tarbiyaning 
samarali vositalaridan biri qo‘g‘irchoq teatridir. Uning kuchli ta’siri soddaligi, jo‘shqinligi, o‘yinchoqligi hamda 
badiiy so‘z, musiqa, ashula, raqs va tasviriy san’at elementlarining uzviy uyg‘unligidadir. Qo‘g‘irchoq teatrini 
bolalar nafaqat tomosha qiladilar, balki unda o‘zlari ham qatnashadilar. Bu ularning dramatik qobiliyatini, nutqini, 
tashabbuskorligini rivojlantiradi va hayotiga quvonch bag‘ishlaydi. Diafilm ko‘rsatish ham bolalarning estetik 
didini o‘stirishda muhim vositalardan biridir. Diafilmlarni adabiy matn bilan birga o‘qib berish film mazmunini 
bolalar uchun yanada to‘liq va ta’sirchanroq qiladi. Shuningdek, qo‘g‘irchoq teatri, soya teatri ko‘rsatish ham 
estetik tarbiyaning ajralmas qismidir. Tarbiyachi qo‘li yordamida jonlantirilgan qo‘g‘irchoqlar bolalar uchun 
tanish bo‘lsa-da, ular badiiy so‘z va musiqiy ifoda bilan uyg‘unlashganda ertak qahramonlari bolalar ko‘z 
o‘ngida tiriladi, bu esa ularning obrazlarni chuqurroq idrok etishiga yordam beradi. Badiiy didni shakllantirishda 
kitoblar muhim o‘rin tutadi. Kitoblar bolalarning yoshiga, mavzuga, mazmunga, bayon uslubiga va bezaklariga 
mos bo‘lishi lozim. Ayniqsa, 2–3 yoshli bolalar uchun chiqarilgan kitoblarda so‘zlardan ko‘ra rasmlarning ta’siri 
kuchliroq bo‘ladi. Bola kitobchadagi rasmlarni qayta-qayta ko‘rib, o‘z do‘stlariga, kattalarga yoki qo‘g‘irchog‘iga 
“o‘qib” berish orqali mazmunni o‘z xotirasida mustahkamlaydi. 

Kitobdagi chiroyli, yorqin tasvirlar bolalarning badiiy didini tarbiyalaydi. Kattalar mehnati, qahramonlik, 
Vatanga muhabbat, do‘stlik, mehr-oqibat kabi mavzularda yozilgan hikoyalar bolalarga tushunarli va ularning 
axloqiy-estetik rivojiga xizmat qiladi. Qudrat Hikmat, Mirmuxsin, Shukur Sa’dulla, Quddus Muhammadiy kabi 
bolalar yozuvchilarining she’rlari ularda ijobiy his-tuyg‘ularni uyg‘otadi, yashashga o‘rgatadi, dunyoqarashni 
shakllantiradi va ona tili boyligini his qilishga yordam beradi. Bolalarning eng sevimli janri – ertakdir. Ertakning 
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afzalligi shundaki, unda uzoq mulohaza yuritish talab etilmaydi, qahramonlar bolaga yaqin va tanish, tili esa 
jonli va hayotiy bo‘ladi. Eng muhimi, tarbiyachining o‘zi badiiy adabiyotni sevishi, uni to‘g‘ri talqin qilishi, nasriy 
asar va she’rlarni ifodali o‘qiy bilishi zarur.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, maktabgacha yoshdagi bolalarda estetik rivojlanish ularning shaxsiy taraqqiyoti 

va kelajakdagi intellektual, ijodiy, ijtimoiy hamda emotsional muvaffaqiyatlari uchun muhim omil hisoblanadi. 
Nazariy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, bolalarni estetik rivojlantirishda ularning tabiiy qiziquvchanligi, tasav­
vuri va mustaqil fikrlashga bo‘lgan ehtiyoji markaziy o‘rinda turadi. Liberti Tedd, R. Myuller kabi olimlarning 
ilmiy qarashlariga asoslanib, kreativlikni rivojlantirishda bolalarga qulay psixologik muhit yaratish, ularning erkin 
fikrlash va tajriba qilishlariga imkon berish zarurligi ta’kidlanadi. Shuningdek, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 
kreativlikni rivojlantirish uchun turli interaktiv usullar, o‘yin texnologiyalari, ijodiy topshiriqlar va san’at faoliyatlari 
samarali vosita sifatida qo‘llanilishi mumkin. Tarbiyachilarning innovatsion yondashuvlari, bolalarning individual 
xususiyatlarini hisobga olish va ularning tashabbuslarini qo‘llab-quvvatlash ham kreativlik rivojiga sezilarli ta’sir 
ko‘rsatadi. Umuman olganda, maktabgacha yoshdagi bolalarni estetik jihatdan rivojlantirishga alohida e’tibor 
qaratish ularning har tomonlama kamol topishida muhim ahamiyat kasb etadi.
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